*¶ Materia libertatem habere potest?* Nullo modo: materia enim non potest motum in se producere, augere, minuere, sistereque pro libertate &c.: ens etenim est iners, quia non moveatur nisi impulsiones accipiat, nec motum temperat, nec extinguit, et operatur juxta necessarias leges.

*¶ Anima humana simplex et individua est?* Illa, ut confecimus, cogitat, et est sensibilis, et propterea materia non est, quae nec sentire, nec cogitare potest. Ergo est simplex, et individua. Addas, quod sentimus, cognoscimus, recordamur, volumus &c. Si anima non simplex esset, essetque dividua, pars, quae sentiret, conscientia non esset cognitionis alterius partis, et quae meminisset non sentiret voluntates alterius. Dices sibi invicem mutuas operationes communicare. Difficilius haec communicatio intelligitur, quam quod in indivisibili substantia et simplici illae omnes operationes fierent. *¶ Et quomodo judicium explicas, in quo, ut videatur duarum idearum con-*

venientia, necesse est ut in una eademque simplici parte ideae comparatae reperiantur?

¶ *Anima humana dicenda est incorporea?* Dicenda. Materiam cogitare non posse, nec sentire vidimus. Scimus animam cogitare et sentire. Scimus ergo non esse corpus, sive materiam. Praeterea est indivisibilis. Ergo incorporea.

¶ *Anima humana est etiam spiritualis?* Est; quia substantia, aut est corporea et materialis, aut incorporea et spiritualis. Consecutum fuit non esse materiam. Ergo est incorporea vel immaterialis, et spiritualis. Incorporea tantum esse non potest, quia libertate, et ratione gaudet. Ergo spiritualis. Dices libertatem habere posse res, quae tantum sint incorporeae. Incorporea nota toto suo conatu agunt. Id videoas in viribus inertia, impenetrabilitate, attractione &c.

Adde his, quod qui dicit incorporeum, dicit rem, quae non habeat qualitates corporis: hoc est, dicit aliquid negativum; sed qualitates positivas non dicit. Dicit quid non sit, non quid sit. Et tunc, rogo quid est, cum aliquid esse debeat, hoc, quod non est corpus? Ego dicam substantiam esse compotem rationis et liberam, id est, spiritum, quia haec idea est, quam de spiritibus efformans.

## § II.

### DE ANIMORUM IMMORTALITATE.

¶ *Quid est incorruptibilitas?* Illud ens dicitur incorruptibile, quod caret vitalibus functio-

nibus, sed a nullo agente destrui potest.

*Quid est immortalitas?* Illud ens dicitur immortale, quod functionibus vitalibus gaudet, et in iis perpetuo durat.

*Quotuplex est immortalitas?* Essentialis et naturalis. Essentialis reperitur tantummodo in illo ente; quod in essentia habet rationem sufficientem existentiae. Habet immortalitatem naturalem ens, quod habet actuum vitalium durationem perpetuam.

*Mens humana ita a Deo est condita, ut naturalium causarum viribus nunquam destrui possit?* Utique, mens humana est incorporea et simplex. Ergo nec corrumphi, nec anihilari potest ab agente creato. Non primum, quia corruptio includit separationem ac dissolutionem partium, quas, utpote simplex, non habet anima. Non secundum, quia substantiae simplices anihilatione tantum perire possunt: nullum autem creatum agens vires habet ad anhilandum. Ergo anima humana est incorruptibilis.

*Et est immortalis ita, ut nullum agens creatum animae functiones vitales extinguere valeat?* Ita quidem. Agens creatum vel impediret vitales actiones hominis, nempe cognitiones et appetiones, substrahendo objecta talium actuum, impediendo facultates, aut eas destruendo. Nihil horum potest agens creatum. Non primum: nam, etsi possit alia objecta removere, animus se deserere non potest, nec desinere suos actus cognoscere. In his actibus a vi creata impeditri non potest, quin destruatur ejus substantia, quia sunt ejus substantiales esseentialesque facultates. Ergo nec se-

eundum nec tertium ex allatis extremis vis crea-  
ta facere potest.

¶ *Destruet Deus humanam animam?* Non  
esse destructurum ex ejus voluntate, Scripturis  
sanctis expressa constat; sed agamus Philosophum.  
Probatur primo. *Dum vivimus, appetimus ani-  
mae statum permanentem, aversamur nostram  
reductionem in nihilum, nostri memoriam per-  
manere post mortem cupimus, in aerunnis vitae  
hujus interna quadam monitione erigimur, ut  
meliorem statum speremus.* Haec autem deside-  
ria, hic intimus sensus a Deo sunt data: aliter  
enim jexisterent in omnibus omnino hominibus,  
qui aliis omnibus rebus opinionibus variant? Et  
dedisset Deus desideria non adimplenda? Quis  
id credit de Dei maxima bonitate? Praeterea om-  
nium Nationum consensus unanimis animam pro-  
bat post corpus vivere. Si id non crederent, vani  
fuissent funerei ritus. Nec honore mortuos vivi  
prosequerentur, si ipsis non fuisset fixum perpe-  
tuo vigere post mortem animum, hominemque to-  
tum penitus non evanescere. Nec huic animae  
vitae impedimentum est ipsius natura, quae se-  
juncta a corpore vivere nequirit. Indigebit ani-  
ma corpore? Anima, quae, quo magis abstrahit  
ab impressionibus sensuum, puriores cognitiones  
habet, intellectionesque limpidiores? Non habe-  
mus evidentiam majorem in mathematicis, quam  
in physicis?

Addas, quod mali nonnunquam in hac vita  
prosperitate gaudent, nullaque condigna poena  
mulctatos decedunt: justi contra, dura patiuntur,  
malis deridentur, nullaque condigna remune-

ratione percepta, supremum obeunt diem. Ergo, si Deus est justus, alia est vita animae, qua malii poenas subeant, boni proemia nanciscantur. Nec dicas vitam quidem post hominis mortem unimas esse habituras temporariam, qua poenis subjiciantur. Et pro culpa infinita, quia infinitus est Deus offensus et conculcatus, temporaria, id est finita, poena sufficiet? Duratione sit infinita, cum pro animae limitatione entitate infinita esse non possit. Quoad proemia: non essent munificissimo Deo digna, si temporaria darentur velut mercimonium pro ratione dati et accepti.

Denique, cura futurorum adventurorum post mortem, quae in omnibus est velut instinctus naturae, probat genus omne humanum credere aliquid hominis post mortem manere. Procreatio liberorum, propagatio nominis, adoptiones filiorum, diligentia testamentorum, mausolea, elogia funebria, caeteraque hujus generis illam curam, quam dicebamus, demonstrant.

### § III.

#### DE ORIGINE HUMANAЕ ANIMAE.

*Quinam est humanae mentis origo?* Lapsam de coelo Pythagoras, Platonique docuerunt. Partem propriae substantiae Dei Stoici, Manichaei, Priscilianique suspicantur. Conditas animas olim fuisse, in thesauroque Dei existere, ut nascentibus hominibus destinarentur, Ecclesiastici quidam confidunt. Alii plurimi tradunt quotidie a Deo fieri animas, ut infundantur in corporibus, quae for-

mantur. Tertulianus et Apolinaris ex traduce fieri animam ex anima, quomodo ex corpore corpus, docent. Pitagorae discipuli transmigrationem animalium ex homine in homines, et ex hominibus in bruta somniarunt. Leibnitzius, Wolfius, atque Bonnetus dicunt animas ab initio Mundi in semine primordiali corporis humani involutas, quae deinde peculiaris seminis evolutione conceptionis tempore explicantur.

¶ Quid immoremur in his opinionibus rejiciendis, quae, aut absurdæ sunt palam, et materialem animam faciunt, aut Deum corporeum? Una tantum restat, et illa est, qua animas dicitur eo tempore à Deo creari, quo conformatur in conceptione corpus, materiaque in materno utero est disposita, ut anima vitales functiones exercere incipiat. Hoc probatur ex eo, quod anima simplex creatione tantum effici valeat. Praesistentia autem nullo fundamento innititur. Ergo in conceptione hominis à Deo creatur. Quo momento, dissentient Physici, et nihil certe statui potest.

¶ Sunt omnes animae aequales? Nescio. Tantum scio diversitatem spiritualium facultatum ab organorum corporeorum dispositione, et temperie venire posse. Infans multum distat à puerō, puer ab adolescentē, adolescens à viro, vir à sene, sanus homo a se aegroto, amente vel delirante febri, incultus homo a se ipso polito. Has autem omnes varietates corporis structura et circunstanciae producunt

¶ Humana mens cogitat semper, ita ut actus vitales continua serie conservet? Id Cartessius cum plurimis docuit; sed difficulter suadetur. Non

credam foetum in utero matris, dormientes, apoplecticos; aut aliis morbis sensu privatos perenni cogitatione agitari; sed credam animam in statu activitatis positam ita continentem cogitatione versari, ut non valeamus pro arbitrio ejus energiam suspendere, ita ut queat omni cogitatione privari.

## CAPUT DECIMUM ET ULTIMUM.

### DE ANIMA BRUTORUM.

*Quae Bruta habent animam?* Nullis negare debet, sed est dissentio in ejus natura assignanda. Plurimi ex recentioribus spiritualem esse dicunt praevinte quodam Ecclesiae Patre, qui scribit *quatuor spirituum genera sunt, pecoris, nostrum, Angeli et Dei.* Alii credunt esse incorpoream. Alii, ut Peripatetici, esse materialem. Gomezius, Hispanus, et post eum Cartesius, credit bruta esse automata naturalia machinis artificialibus similia, quae nullo principio interno agente, sed vi externorum objectorum organa concutiente, brutorum operationes prestant.

*Quid dicas de his opinionibus?* Peripatetici aut nihil dicunt, aut cum Cartessio sentiunt. Spiritum non esse volunt, nec materiam, quia hanc vocem reformidant. Incorporeas non fatentur. *Quid ergo dicunt?* Praeterea, quaerenti quid sit, adjectivo respondent, nempe materiales sunt. Adjectiva autem non subjectum, sed qualitatem indicant. Respondent illi ergo quid habeat illa anima, quid sit, non dicunt. Ergo, si aliquid dicunt, indicant qualitatem vel modificationem materie,

quae, receptis impressionibus, materia possit juxta ipsas moveri. Hoc ipsum ipsum est, quod dicit Cartessius.

*Quid de Cartessio dicas?* Bruta non esse automata interno agendi principio destituta. Si enim in illis omnes motus mechanici sunt, uti in horologio, magnete &c. Constantes debent esse effectus. Ast hoc non accidit. Sit exemplum: equus velociter currens, fovea latissima conspecta, cursum aut sistit aut flectit. Si equus automa ab hominibus factus hunc cursum unitatur, sisteret, aut flecteret cursum, cum ad foveam deveniat. Non facit. Ergo hujus automatis, ac bruti diversissima est constitutio. Dices effluvia voraginis in organa bruti agentia, hanc cursus variationem producere. Impossibiliter. Nam effluvia aut vi minori ea, quam equus fert, erumpunt, aut majori aut aequali. Si aequali, equus sistet. Si majori equus retroferetur. Si minori, equus prosequetur cursum. Ergo unquam deflectit à via. Haec sunt motus mechanicae leges. Praeterea, si obscura nocte equus feratur, in foveam cadet *Quid?* *Effluvia nocte non operantur?*

Addas, quod interna brutorum machina inspecta, organa et organorum conformatio[n]es nostris similimae conspiciuntur in his, quae motus peragunt vitales et agunt iisdem legibus, quas in nostris externis sensibus, quotidie conspicimus. Ergo aut argumentum analogiae valedicendum erit, aut bruta, ut nos habent internum principium allatarum operationum.

Insuper: cani recumbenti fictum panem ostendas. Ad illum venit, fictionem sentit, et re-

cumbit. Secundo, et fortasse tertio veniet. Sed postea fallere non patietur, et perpetuo sistet. Impressio eadem est; Quare non idem effectus? Ad effluvia recurras, sed effluvia magis excitare debent, quo plus temporis in conspectu canis sistant, ipsique obversentur. Automa ergo non est.

*Quid de aliis opinionibus dicas?* Ut judicium feramus, varia praemittenda sunt. *Praemittas primum.* Bestiae sentiendi facultate polllent. Omnes quippe machinae animalis motiones, quae in nobis à facultate sensitiva praeveniunt observamus in brutis. Si ergo effectuum ejusdem generis eaedem sunt causae Bruta sentiunt. *Secundum:* Bruta cognoscendi facultate gaudent, quod eodem arguento firmatur, quo facultatem sentiendi brutis tribuimus. *Tertium:* bruta habent facultatem imaginandi; nam praeteritas sensations renovant, ut videtur in eo, quod canes, dominum agnoscunt, quod fustem ostensum fugiant, quod quaerunt ferarum latibula, quod fame exitante repositas escas revisunt, quod somniis agitantur. Unde deducitur memoriam habere, quia consequitur cognitiones, et imaginaciones, quas habent. Propterea cubilia, nidosque repetunt, et alia, quibus assuescunt. Ast assuescere, nisi per memoriam non valerent.

*Quartum:* bruta habebunt appetitum sensitivum; habent siquidem conatus ad naturales pastus capessendos, et ad loctifera à salutaribus secernenda. Habeat etiam suo modo effectus: nam ira ardere, vindictam appetere, viso objecto grato gestire, amore prolis teneri, blanditiis muleeri; et caetera, vidimus. Habent insu per sponta-

neos motus, quia pro horum varietate videmus, motus excitare, intendere, temperare, extinguere.

Quintum: bruta sensibiles tantum res cognoscunt, et ea ex iis nata, quae ad animalis vitae utilitatem pertinent, in sensibilibus objectis contenta. Propterea nec idioma verborum habent, quod universalissimas ideas supponit; nec habent Dei, justi, virtutis, vitiique notiones.

Sextum: bruta habent libertatem, sed tantum erga res eas, quae ejusdem generis sunt, ac suae cognitiones, de quibus anfea. Nam respectu horum objectorum, eosdem in brutis videmus effectus, ac in hominibus observantur. Si ergo effectus ejusdem generis eadem sunt causae, in brutis adest haec, licet erga rudia libertas. Nec dicas regulam hanc Newtonianum habere additamentum, nempe nisi ratio sit, quae diversas causas exposcat. Hic nulla ratio. Si enim aliqua esset in animae brutorum natura reperitur. Non reperitur, quia eadem natura requiritur ad hanc exiguumam libertatem, ac ad cognitiones. Sed bruta cognoscunt ex *antea* dictis.

*Quaenam ergo est animae brutorum natura?* Dū modo non sit materia, quia materia non potest cognoscere, eam dic incorpoream, si credis esse medium inter corpus et materiam. Si medium non credis, illam voca spiritualem; sed ordinis valde admodum inferioris cum humana anima comparata. Sed animadvertis nihil nos cognoscere, quod dicatur incorporeum, nisi vires corporum. Hae autem ita constanter operantur, ut similibus viribus videtur explicari non posse brutorum actiones tam varias. Qui accu-

fate Peripateticorum sententiam examinarunt, credunt eos vires vocasse brutorum animas, et tamen à feré omnibus Phylosophis impugnantur. Eodem modo ac Cartessius. Animadverte etiam *incorporeum* hanc vocem, non exprimere substantiam, sed qualitatem substantiae, ac inde non exprimere quid sint brutorum animae, sed quid habent: exprimere etiam esse rem, quae non est corpus. Si nolis esse spiritum. Quid est? Medium aliquod inter corpus et spiritum dices. Sed cum hoc medium in Mundo ejusque rebus non cognoscatur, Non dicent Phylosophi esse phantasma, quo se expediant hujus sententiae Patroni à difficultatibus, quae circa quaestionem de brutorum anima recurrunt?

*Non Dici potest spiritualis brutorum anima?* Qui in aliquibus brutorum actionibus quarum, sunt infinita exempla, ratiocinium videat, licet de rebus rudibus, quas antea diximus: qui intellectum definiat facultatem percipiendi, judicandi, ratiocinandi, et ordinandi, ac propterea dicat bruta intellectum habere, quia saltem percipiunt: qui hunc intellectum videat Scripturis sacris bestiis tributum, quia tribuunt gallo intelligentiam: qui sciat aliquas abstractas ideas habere bruta, quia recensent dierum numerum, et horarum, ut ex variis exemplis probari potest: qui animadvertat eos, qui intellectum illi negant, sibi contradici, quia fatentur bruta percipere, et fatentur etiam perceptionem esse intellectus actionem: Cujus enim facultatis ex tribus, quae sunt esse actus? Voluntatis, an memoriae? Qui demum credit cognitiones bruta-

rum aliquas notas in objectis distinguere, cum quia aliter non recordarentur, posito quod recordatio à notis successivé cognitis venit, tum quia aliter inter objecta ac objecta non distinguerent, ac inde canis non distingueret herum ab alio homine, qui haec omnia videat et cognoscat non posse nisi anima spirituali posita explicari, spiritualem eam fatebitur.

*Et non erit inconveniens aliquod in eo, quod anima brutorum dicatur spiritualis?* Est opinio Catholicis plurimis Auctoribus lata, et ab Ecclesia nulla nota inusta. Memento Ecclesiae Patris, qui spiritualem animam pecorum dixit. Et memento me dixisse esse spiritualem, sed ordinis valde admodum inferioris, si cum anima hominis comparetur. Memento denique pro coronide Rorarium scripsise librum, cui titulus de brutis ratione melius utentibus, quam utantur homines. Ille ratio tantum extendit ad ruda sensibiliaque objecta, quomodo nos antea diximus; et nullae Ecclesiae animadversione fuit prosequutus. Hispalense Inquisitionis tribunal, cui hoc opus delatum est, illud serio ad examen vocavit. Sapientum judicio submissit, liberumque lectioni cuilibet nostrum reliquit. Altierius, qui spiritualem brutorum defendit animam, Catolicorum Hispanorum Regum decreto aulis Philosophiae per annos plurimos fuit designatus. Sed de his satis, et satis de Psychologia.

## DISSERTATIO IV.

## THEOLOGIA NATURALIS.

## CAPUT PRIMUM.

## DE EXISTENTIA DEI.

*Quid exprimit hacc vox Deus?* Ens necessarium, supremum principium, ac omnium rerum rationem sufficientem.

*Quid est Atheus?* Homo, qui Deum negat, vel nescit.

*Quotuplex est Atheus?* Negativus, et positivus. Primus est, qui Deum nesciat. Secundus est, qui ejus ideam habeat, et illum neget existere.

*Quotuplex est Atheus positivus?* Teoricus et practicus. Primus est, qui verbis et sensu: secundus, qui operibus tantum Deum negat.

*Existit Deus?* Demostratur ejus existentia argumentis metaphysicis, phisicis, et moralibus.

*Profer argumenta metaphysica.* I. m. necesse est ut aliquid ens necessarium existat, quia aliter omnia contingentia essent, quae nempe potuissent existere aut non existere. Hoc est absurdum, quia, si omnia, quae existunt, potuerint existere, aut non existere supponi posset non existere: atqui supponi non potest non existere, tunc siquidem essent possibilia, quia contingentia, et non essent possibilia, quia nullum ens necessarium existeret, a quo illa pro-

ducerentur. Ergo existit ens necessarium, id est, Deus. Hoc argumentum dilucidius explicatum fuit in ontologia, cum de ente necessario fuit sermo.

2.<sup>m</sup> Argumentum metaphysicum. Necessum est ut existat aliquid ens improductum et primum movens, et immobile: nam si entia omnia producta ac mota fuissent, ex his saltem unum se ipsum produxisset, atque movisset, quod absurdum erit; nam si se ipsum produxisset, ut causa esset prius, ut effectus se ipso posterius. Si se ipsum movisset, sive ad existentiam, sive ad locum, fuisset secundum idem sibi in potentia et in actu: in potentia, quia potuit recipere motum; in actu quia se ipsum movisset. Contradictoria. Est ergo causa improducta, aliarum effectrix, et primum movens immobile, a quo caetera moveantur, hoc est Deus.

3.<sup>m</sup> Argumentum metaphysicum. Ideam efformamus entis necessarii. Ergo est possibile: impossibilis enim ideam nobis representare non possumus. Quis unquam circuli quadrati, trianguli rotundi ideam cudit? Ergo existit ens necessarium, quia existentia includitur in idea entis necessarii, quam efformamus. Hoc est, ens necessarium, dum possibile concipitur, concipiatur existens, quia ejus essentia, quae concipiatur, existentiam includit. Ergo aut possibile non dicendum, aut existens est confitendum.

Argumentum physicum. Opus, in quo ordo inspicitur etiam sapiens, pulcher, et constans, ut nullus sapientior, pulchrior, constantior queat inveniri, a mente sapientissima et supra et prodidit, et regitur, et gubernatur. Talis autem ma-

chinae est Mundus. Ergo à supra mea mente, Deo  
nempe, producta, recta et ordinata.

Argumentum morale. Quod omnes homines  
unanimi et constanti consensu fatentur pro cer-  
tissimo habendum est. Sed Populi, Nationesque  
omnes unanimi consensu Deum existere clamant.  
Deum ergo esse certissimum est.

## CAPUT SECUNDUM.

### DE ATTRIBUTIS DEI.

*Quaenam nobis est essentia Dei?* Necessi-  
tas existendi, vel motio entis à se, fons et ori-  
go invenitur in Ontologia omnium divinorum at-  
tributorum. Ergo in aseitate, ut dicunt Theo-  
logi, vel in eo, quod sit Deus ens à se, ejus  
essentia constituenda.

*Quid sunt attributa Divina?* Proprietates  
quae ex divina essentia profluere intelliguntur.

*Cujus generis sunt?* Positiva, et negativa.  
Prima vocabulis affirmativis nuncupamus, ut sunt  
sapientia, providentia &c. Secunda vocibus ne-  
gationem includentibus exprimimus ut immen-  
sitas, infinitas &c.

Sunt etiam attributa absoluta et relativa.  
Prima nullum ad res alias respectum habent,  
ut infinitas. Secunda habent respectum. Sic mi-  
sericordia refertur ad creaturas. Insuper sunt  
attributa efficientia, quae ad operationes respec-  
tum habent, ut omnipotentia, et inefficientia, quae  
ad solum perfectionem Divinae naturae attinere  
concipiuntur, ut simplicitas.

*¶ Sunt plura attributa Dei? Ea omnia, quae sufficient ad omnes imaginabiles perfectiones, quae nulla imperfectionis nota insigniantur, complectenda. Haec enim omnia in Deo sunt, ut comprobatum est in Ontologia.*

*Refer haec attributa. Infinitas, aeternitas, simplicitas, immutabilitas, unitas, immensitas, omnipotentia, intellectus sive intelligentia, et ratio, scientia, voluntas, libertas, bonitas, providentia.*

*Comproba in Deo esse haec omnia attributa. Aeternitatem, immutabilitatem, simplicitatem, immensitatem, et, verbo, caeteras omnes perfectiones habere ens necessarium in Ontologia demonstratum est, dum de ente necessario loqubamur. Ast hoc ens necessarium est Deus. Nunc breviter dicimus ens necessarium debere esse infinitum, quia necessarium. Aliter eniūt aliquid ei decesset, limites haberet, quod necessitatis essentiae et existentiae repugnat, quia non esset necessarium, quod illa haberet. Deinde, si est ens necessarium, dependere nequit, sed, si es- set finitum, accipere poterat realitates aliquas, quae, ab alio venirent, et tunc dependebat. Ergo infinitum est, omnes perfectiones possibles habere debet. Caetera attributa sunt possibilia, suntque perfectiones. Ergo illa habet; sed singulatim de aliquibus attributis loquamur.*

*Quid deducis ex eo quod Deus sit aeternus? Quod cum aeternitas sit interminabilis vi- tae tota simul et perfecta possesio, in Deo ni- hil praeteritum, nihil futurum: omnia simul, et semel sunt, fuerunt, et erunt.*

*Quid deducis ex eo quod Deus sit infini-*

tus? Esse Deum ita perfectissimum, ut nihil melius excogitari possit. Ergo habet omnes perfectiones, et eas in grado superlativo. Ergo est bonitas ipsa, à qua omnis creata bonitas ortum dicit.

*Quid dicis de Dei simplicitate?* Deum omnino carere compositione: si enim non careret, partes ab alia causa conjungi debuerint, et Deus non esset à se. Præterea, simplex prius est composito. Ergo si Deus partibus componeretur, aliiquid esset ante Deum, et non esset ens necessarium. Insuper, aut quaelibet pars erat Dei ante compositionem, aut non. Si primum, posita una, jam esset Deus, et caeterae erant inutiles. Si secundum ex defectibus divinitatis exurgit divinitas.

*Quid ex hoc deducis?* Inter attributa divina nullam esse distinctionem, nisi ex nostro concipiendi modo. Nam si esset, Deus esset compositus, quia tot partes haberet, quod attributa distincta. Deinde, perfectius est ens, attributis indistinctis praeditum, quam quod distinctis. Ergo, cum Deus sit quod perfectius concipitur, non habet attributa distincta. Licet vero nostro modo cogitandi distincta illa concipere distinctione rationis. Nam Deum velut causam primam concipimus, quin de ejus misericordia v. g. cogitemus. Ergo ratione distinguuntur. Et certe, natura divina respectus habet diversos ad plura objecta, è quibus distinctio intellectualis originem dicit. Igitur aeternitas v. g. Dei est essentia Divina concepta à nobis prout semper existens: infinitas ipsa essentia concepta quatenus continens

omnes perfectiones; immensitas prout omnia complectens, sapientia prout omnia cognoscens &c.

*Quid dicis de immutabilitate Dei?* A quo mutaretur? Quid adquiret, si omnia habet? Quid amitteret, si nihil ei deesse potest?

*Quid deducis?* Materialis concretionis Deum esse expertem: nam materia perfici, mutari, componique potest. Turpissime ergo errarunt Anthropomorphytæ, qui Deum figura humana praeditum asserebant.

*Quid dicis de unitate Dei?* Esse unum, quia duo infinita esse non possunt.

*Quid deducendum?* Ridiculum esse Politheorum cultum, qui plures Deos inducunt.

*Quid dicis de Dei immensitate?* Immensum esse, ubique praesentem, quia limitibus claudi non potest. Est sibi locus illocalis, quia sic in se continet omnia loca, ut non moveatur ipse per loca, nec per loca tendatur.

Magis proprié dicitur omnia esse in ipso, quam ipsum esse in omnibus.

*Quid dicis de omnipotentia?* Ipsam esse primam omnium causam, et omnia ejus omnino esse subjecta; quia Dens est ratio sufficiens rerum omnium, et omnia possibilia, si ad existentiam perveniunt, ab ente supremo existentiam acciperent. Hoc omnes Nationes suo consensu firmant, ad Deum omnia, quae in Natura eveniunt, referentes.

*Quid deducis?* Deum impossibilia non posse, cum Deus sit perfectissimus, perfectissimo modo operari debet. Ast imperfectissime ageret absurdâ patrando, quippe viribus oppositis, ac

se destruentibus ageret, prout loquendo de passibilitate rerum docuimus.

### CAPUT TERTIUM.

#### DE INTELLECTU DIVINO.

*Quid dicas de Dei intellectu?* Ad omnia videnda se extendit, quae cognoscit. Id probatur ex eo, quod haec facultas perfectio sit. Ergo in Deo erit.

Ex eo etiam, quod ex inspectione ordinatissimi Mundi deducitur. Ex eo denique, quod, si creata mens nostra plura, et praesentia, et praeterita et futura videt. *Non videbit Deus, et quidem tanto magis, quanto distat Deus infinitus a creatura finita?*

*Quod ex his deducis?* Varia. 1.<sup>m</sup> Deus se et suas perfectiones uno intuitu videt, et semper videt. Et haec facultas intelligendi in Deo potentia non est, quia Deus est purus actus, quem ei aliquid de novo adveniat, quod praesens semper non fuerit. Aliter enim esset perfectio imperfectione admixta. 2.<sup>m</sup> Deus omnes essentias rerum, ac omnia possibilia cognoscit, et videt, quia essentias intelligibiles rerum omnium Deus in se continet. 3.<sup>m</sup> Futura omnia Deus perfectissime cognoscit, et modo, quo futura sunt. Nam omnia simul sunt Deo praesentia, et res omnes intelligibiliter videt. 4.<sup>m</sup> Deus videt etiam omnia, quae aliqua conditione potuissent existere. Nam plura hujusmodi praedicta sunt in scripturis. Et insuper, sunt cognoscibilia, et illa nos-

cere perfectius est, quam non cognoscere. Ergo Deus, qui omnes continet perfectiones, illam habet cognitionem. Praeterea, haec futura conditionata aliquando cognoscit homo? Quare Deus non cognoscit omnia, si homine est infinité perfectior? 5. Intellectus divinus infinitus est, et à menté creata incomprehensibilis. Objectum divinae intelligentiae sunt omnia possibilia, omnia praesentia, omnia futura. Haec sunt numero infinita, et illa Deus cognoscit. Ergo ejus intellectus est infinitus. Quaenam ergo creatura finita comprehendet infinitum intellectum, qui infinitas cognitiones complectitur.

*¶ Habet Deus rationem?* Et perfectissimam. Ratio est facultas veritatis universales, et harum catenationes et dependentias intropiciendi. Deus autem eam perfectissime habere ex inspectione Mundi ordinatissimi, quem condidit, deducitur, si verum est artificem opus suum non posse exequi, nisi exemplar et nexus operis habeat in mente.

*Quid deducitur?* In Deo non esse rationationem prout in nobis, quia supponeret descensus de cognito ad incognitum. Eminentiori modo habet, quia nexus veritatum cognoscit, sed sine labore et conatu et progresu ex una ad aliam veritatem, verbo, uno intuitu nexus cognoscit. Idem dicas de cognitione convenientiae attributorum sive judicio.

## CAPUT QUARTUM.

## DE VOLUNTATE DEI.

*¿Deus pollet voluntate?* Utique, quia sunt possibilia, quorum existentia debet a Deo determinari; ast determinatio est effectus voluntatis. Deinde, si Deus intellectum et rationem habet, ut diximus, et cognoscit bonum, quod est objectum voluntatis. Cum autem haec cognitio vana esset in Deo, nisi voluntatem haberet, habere eam dicendum est.

*¿Est etiam Dei voluntas liberal?* Est; quia nulla creata bonitas, utpote limitata, flectere necessario potest Deum ad se prosequendum. Ergo libere prosequitur. Insuper si Deus liber non esset, contingentia, quae Deo existentiam debeat, essent necessaria.

*¿Voluntas Dei est immutabilis?* Est, quia est attributum Dei, ac inde ipsamet ejus Natura, quae est immutabilis. Deinde voluntas humana mutatur, quia, ut limitata, et non cognoscens omnia novis motivis supervenientibus ad alia flectitur. Sed Deo omnia simul praesentia sunt, et ei nihil novi apparere potest. Hinc fixum est quod semel decrevit.

*¿Quotuplex est Dei decretum?* Positivum, et permissivum. 1.<sup>m</sup> Est, quod contingentium existentiam decernit. 2.<sup>m</sup> Illud, quod permitit malum morale ab homine liberé perpetrandum.

*¿Est Deus in decretis sapientissimus?* Est, quia propter finem agit, dirigit res ad finem,

et hic finis et media assumpta sunt perfectissima, ut videtur in Mundo. Deinde, homo non sapienter decernit, vel quia finem, vel quia media ignorat, vel quia insufficiens est ad fines intermedios ultimo subordinandos. Sed Deus est sapientissimus, et omnipotens.

*Quid ex allatis deducis?* 1.<sup>o</sup> Deum velle operari propter finem, et finem, qui Deum deceat. Sed non decet Deum à finita bonitate moveri. Ergo non creaturā, sed increata Dei bonitas, Dei est finis, et suae gloriae ostentatio. 2.<sup>o</sup> Utpote sapiens mediis magis conducentibus utitur. Ergo studet compendium, et superflua non operatur, quia minime conducentia. 3.<sup>o</sup> Malum Deus nec vult, nec tamquam finem intendere potest, quia est perfectissimus ac summe bonus, et talis non esset si vellet patrare malum.

*Unde ergo sunt mala?* Respondeo malum esse vel Metaphysicum, vel Physicum, vel Morale. Metaphysicum consistit in eo, quod creatura habeat limitatam perfectionem: quod malum negativum est, et necessarium. Physicum sunt effectus naturales statum Physicum rerum mutantes, ut morbi, tempestates &c. Primum est creature essentialis, quia eo sublato, Deus evaderet. Secundum est consecutio necessaria sistematics Universi, cui collisio est essentialis, ut plurima bona procedant, eaque generalia. Tertium oritur ex leguum latione, et ab hominis libertate. Latio legum à Dei perfectione et gubernatione dependet. Homo agendo aut non agendo, prout libuerit, legem transgredi potest. Hu-

jus defectionis á lege, vel privationis bonitatis in actione homo est auctor.

¶ *Vult Deus hominum felicitatem?* Vult. Innato pondere fecit, voluntatem humanam tendere in bonum. Ergo vult ejus felicitatem: nam dederet, non dicam Deum, sed homines vocare ad felicitatem, et nolle ipsam concedi.

¶ *Quaenam deducuntur?* Deum esse summe bonum bonitate relativa, seu beneficentia. Ergo media necessaria ad beatitudinem, assequendam impertitur homini, cuius felicitati intendit.

¶ *Quomodo tunc Deus aut voluit, aut permisit mala?* Respondeo ē supra dictis metaphysicum malum esse negativum, et creaturae esse: physicum esse bonum in ordine ad totum, ipsiusque perfectionis. Morale esse privationem bonitatis actionis á libertate producentam. Dices ¶ *Quare illum permittit Deus?* funesta libertas, si homo ea abuti debebat. ¶ *Quare eum non tollit Deus, aut impedit abusum?* Non vides, hominale, bonum triticum eradicatione ire, si zizania, quam sevit inimicus homo, eradicat? Dies venient, quibus maturum triticum congregate in horrea, zizania vero igni comburenti mendetur. ¶ *Et tu libertati renuntiares, et bonis, et praeiis, quae ejus rectus usus tibi offert, quia ea potest abuti?* ¶ *Tu egens et pauper clamares in eum, qui ut tuerum haberes, te pecuniosum saceret, quia hac potest pecunia abuti?* Si insistas Deum dicens tollere aut impedire debuisse libertatem eorum, qui ea erant abusuri, specialem legem cui libet homini exigis, nulla generali statuta. Lex

ad communia tendit, nullasque legislator cui libet casui statuit legem.

*Quid debuit Deus facere erga homines, si ejus felicitatem vult? Leges ferre, quibus eis consulat: nam felicitatem homines obtinere nequeunt, limitati cum sint, perturbationibus obnoxii et liberi, nisi lege regantur. Experientia docet duci nos a sensitivo appetitu conculcata ratione. Si ergo Deus felicitatem hominis vult, allatis malis legibus mederi debuit.*

*Et quomodo hae leges promulgantur? Rationis lumine Et certe, illud dictat Deum amare, nosmetipos diligere, et tueri, et etiam alios nos debere. Et cum applicatio principiorum horum ad singulares casus a nobis affectibus et cupiditatibus implicatis absque errore non semper fiat, providentissimus noster Auctor loquutus est olim hominibus in prophetis, novissime vero in suo filio.*

## CAPUT QUINTUM.

### DE DEO CREATORE, ET CONSERVATORE.

*Quomodo Deus producit substancias creatas? Illae sunt contingentes. Ergo aliquando non fuerunt. Effici nequeunt, quia simplices, nisi per creationem. Ergo creatae sunt. Ad creandum autem requiritur infinita potentia, quae reperitur tantum in Deo. Ergo Deus eas creavit.*

*Quomodo conservat Deus res creatas? Et positiua voluntate conservandi existentiam re-*

rum, et removendo impedimenta, quibus destruerentur. Quoad secundum *Quo modo efficaciter* vult aliquis conservationem rei, nisi impedimenta eam frustrantia removeat? Quoad primum. Non concipitur decretum divinum de reproducenda, nisi respiciat ad tempus etiam, per quod conservari decrevit: neque enim supponendum est Deum infinité sapientem et potentem é manibus mittere res, quas fecit, prout faceret respectu suorum operum scientia et potentia limitatus homo. Hinc in scholis valuit proverbium, conservatio est continuata productio.

*Deus concurrit ad omnes creaturarum actiones?* Ut respondeamus sciendum est concursum, vel cooperationem esse duplicem, generalem ac mediatum unum, immediatum vel simultaneum aliud. Primus est ille, quo Deus res creatas sibi ipsis permitteret, ut caeteras actiones marte suo peragererent, quin aliquid in ipsas influeret. Secundus ille est, quo non solum Deus res creatas in suo statu conservat, sed etiam ad singulas status modificationes consensione quadam cooperatur ita, ut actio, quae à creatura proficiscatur, vim accipiat à Deo ut eliciatur. Nunc respondeo: Deus concurrit ad creaturarum actiones simultaneo concursu: nam exercitium facultatis operandi est perfectio. Sed Deus est omnium perfectionum fons. Ergo à Deo immediate concurrente derivantur creaturarum actiones. Praeterea, causae creatae quovis momento conservantur à Deo. Ergo à Deo accipimus agendi vim, illiusque exercitium. Demum, si si effectus à causa secunda productus, esset si-

mul á causa prima, causa prima esset secunda respectu effectus, eodem modo ac avi nostri respectu nostrarum actionum.

## CAPUT SEXTUM.

### DE DEI PROVIDENTIA.

*Quid est in Deo providentia?* Cura illa, qua rerum satagit, ad finem dirigit, et media apta disponit ut consequantur fines.

*Quotuplex est?* Universalis et specialis. Prima generalem universi procreationem denotat: singulorum entium administrationem secunda.

*Est in Deo providentia?* Est, et Mundum, et omnes Mundi partes ab initio constituit, et omni in tempore administrat. Nam et futura et possibilia scit Deus, et apta media ad fines, ut sapientissimus disponere debet, et, quia omnipotens, apte res subsequentes ad placitum disponit, et conservat omnia entia, et simultaneé creaturis ad omnes actiones concurrit. Ergo est providentissimus.

Adde consensum Nationum omnium, quae Naturae voce admonitae in rebus adversis, dubiis, desideratis, inopinatis ad Deum convertuntur, ut exandiantur. Et certe, ut patebit postea, religio est hominibus necessaria. *Quaenam autem religio si creatum Mundum Deus manumittat?* si actum de religione sit, actum de pietate de sanctitate, de justitia, quia actum de amore et timore Dei? Adesset perturbatio vitae et magna confusio. Horrenda haec. Ergo est in Deo providentia.

Insuper si Deus est, aliquid facit, illudque praeclarum. Quid praeclarus, quam Mundum subministrare? In Mundo est ordo. Erit ordo a causa? Non nisi a Deo. Habet ergo providentiam.

## CAPUT SEPTIMUM.

### DE DEO RELIGIONE COLENDO.

#### § I.

### DE RELIGIONE GENERATIM.

*Quid est religio?* Cultus amoris, honoris, et obsequii, ei, cui debetur, exhibitus.

*Quot modis hic cultus potest esse vitiosus?* Vel superstitione, vel impietate; Hoc est vel excessu vel defectu.

*Quid est superstitio?* Si tribuatur cultus modo ac ritibus non decentibus, aut recte non sentiendo de natura illius, cui praestantur cultus, vel de rebus, quae ad ipsum pertineant. Impietas quando aut negatur cultus, aut aliquid ei deest.

*Quotuplex est religio?* Naturalis et revelata. 1<sup>a</sup> continet, quae ad Dei cultum pertinent rationis lumine cognita 2<sup>a</sup> eis addit, quae Deus homini patefacere voluit ad suum cultum spectantia.

*Quotuplex est utraque religio?* Teorica et practica. 1<sup>a</sup> extenditur ad ea, quae opportet credere. 2<sup>a</sup> ad ea, quae opportet ageré.

*Possunt esse oppositae religio naturalis et revelata? Minime, quia ambae manant a Deo, qui non potest sibi esse contrarius. Revelata naturalem non destruit sed complet.*

*Quid dicas de religione? Deo debetur religio. Id probo ex eo, quod religio est cultus amoris, honoris et obsequii. Sed Deo debetur amor, quia est suprema causa omnium, et nostri, et est perfectissimus: debetur honor, quia infinitus et perfectissimus: debetur obsequium, quia omnium, et nostrum Dominus. Sed in iis consistit religio. Ergo Deo debetur religio. Nationum omnium vox, quae absque religione non fuerunt, ipsam Deo deberi demonstrat. Vel Epicurei providentiam negantes cultum aliquem reliquerunt.*

*Quid dicas de religione naturali? Existit religio naturalis, omnemque hominem rationis compotem obligat. Deo debetur religio ab irrationali, vel a rationali. Non a primo. Ergo a secundo, quia amor, honor et obsequium actus sunt rationis. Nunc cum Deus sit providentissimus et religio maxime necessaria, providere debuit ne homini lumen diffidere, quod ad obsequium Deo praestandum duceretur. Sed hic cultus lumine Naturae dictatus est religio naturalis. Ergo existit, et hominem obligat. Adeo quod Deum esse supremam causam ratione cognoscimus. Qui autem ratione hoc cognoscat, causam debet amare, honorare et obsequi.*

*Quot religiones possunt esse verae? Una tantum vera esse potest. Si plures essent, aut ob multiplicitatem objectorum vel ob cultuum*

diversitatem. Non primum, quia Deus est unus. Non secundum, quia hi cultus diversi, aut essent contrarii rationi, aut conformes. Si primum non esset vera religio. Si secundum erunt hi omnes cultus modificationes diversae, quae essentiam non mutarent. Ergo una tantum erit vera religio.

*Refer aliquas religiones falsas.* Nihil dicam de Atheis, quia, cum non admittant Deum, nec religionem. Theista sive Deista est ille, qui nullum dogma religionis recipit, nisi Dei existentiam. Deistarum sunt varia genera. Naturalistae providentiam et quandam legem naturalem admittunt. Epicurei providentiam, et pie Naturam praestantem colunt. Politheistae plures Deos admittunt, et tot faciunt religiones, quot Deos colunt. Manichaei bisformem habent religionem, quia duo opposita principia statuunt, unum boni, alterum mali. Pantheismus vel est Stoicorum, qui Mundum à Deo animatum credunt, vel Spinozae substantiam naturalem et Deum promiscue habentis. Hae sunt absurdæ religiones contra naturalem.

¿Quid dicas de indiferentia erga religionem? Esse delirium. ¿Erit indiferens Deo ritibus rectis et pluris, vel absurdis et impuris coli? Si Deus est unus, perfectus, sanctus, probus, non placebit illi cultus, qui non sit ejus attributis confirmis.

¿Possunt invincibiliter ignorari praecepta legis Naturae quae religionem dubitant? Minime: nam extant, omnes obligant, et praeter illos nulla est religio, quae obligationem, quam

illa imponunt, solvat, et sunt sufficienter promulgata, nempe à voce Naturae et ratione, quae omnibus intimé est conjuncta.

*Quid dicis de iis, qui negant esse naturalem religionem, et ea, quae sunt mala, esse mala dicunt, quia legibus humanis prohibita?* Pugnare hanc amentiam cum omnium Nationum consensu, qui bona et mala esse credunt: cum conscientiae clamoribus ob actionem malam patratam, vel sine testibus: inferre horridum bellum et confusionem in Mundo, humana munusque genus; et negare Deum voluisse entia et ordinem, quae statuit, conservari intacta.

*Quid dicis de Spinoza statuente quemlibet hominem jus summum in omnia habere?* Tunc jus, non ratione, sed cupiditate et potentia hominum consideret. *Velles tu Mundum ita conditum fuisse?* Et si non tu, voluissest Deus, qui hominum vult felicitatem?

*Quid dicis de Helvetio aliisque, qui ad utilitatem sui jus refferunt, ab utilitate physica illud derivant, aut de Rusoi sistemate negante legibus teneri homines in statu naturali?* Eadem dico, quae adversus deliria proxime reslata.

## § II.

### DE RELIGIONE REVELATA.

*Quid dicis de religione revelata?* Illam esse possibilem, nulla siquidem repugnantia inveni-

tur in eo, quod Deus supremus Dominus peculiariter homini manifestat ac imperet aliquos actus et ritus ad cultum suum pectantes. Dederet Deum ita coli prout ipse dictavit?

*¶ Haec religio est necessaria?* In praesenti reruni statu praeter religionem naturalem, revelata est homini necessaria. Sunt plura, quae ad religionem naturalem pertinent, et intellectus humanus assequi nequit. *¶ Si potuit, quae Natione sine revelatione meres suos juxta legem naturalem composuit?* *¶ Quaenam hanc naturalem religionem non deturpavit?* *¶ Quaenam praeter Hebraeorum gentes plures Deos non coluit?* Si corruit naturalis religio, et hominum moralis corruerit. Nec refferam obscenos et ridiculos, sacrificiorum ritus, festorum ridiculas pompas, et vel delicta nefanda in honorem Deorum patrata. Primus et sanctissimus inter Phyleosophos graecos Socrates moriturus Aesculapio sacrificavit gallinaceum Gallum, ergo aliud numen affulgere hominibus debuit, ut ad finem suum perducentur, legemque naturalem servarent.

Idem probatur etiam ex eo, quod homo liber violare potest naturalem religionem, et frequenter violavit. Hoc statu relationes suas erga Deum naturalibus dogmatibus nequibat cognoscere, nec scire quomodo ob frequentes transgressiones Deum posset placare, nec quid sperare posset, quid ab ipso timere, et in praesenti et in futuro vitae statu! Ergo alio lumine indigebat. Deus providentissimus, qui liberum hominem condidit, providere quodam modo debebat, ne peccatus praecepsuum opus suum periret. Si

Deus non solum necessitates, sed delitias homini praestat, & hujus modi hominis neglexisset statum?

### § III.

#### DE RELIGIONE CHRISTIANA.

*Quid est religio christiana? Quae libris novi testamenti, ac praecipue in Evangelii sunt contenta. Dogmata praecipua sunt divina Christi missio, miracula, doctrina, mors pro hominum salute, et a mortuis suscitatio.*

*Quo modo probabis religionem christianam esse veram? Si proxime allata dogmata rata esse ostendam. Incipias ostensionem. Rerum gestarum a Christo historia, quam habemus, saltem eam fidem meretur, quam probatissima quaeque ad tempora nostra perlata. Propterea omnes historiae vel profanae ab omnibus recipiuntur, quia vel ab oculatis testibus, vel a publicis monumentis sunt desumptae, vel quia de rebus omnibus notis agant, quae ab aliis, vel ejusdem temporis, vel proximioris, scriptoribus comprobentur. Talis est historia rerum gestarum a Christo. Nam scriptores aut oculati sunt testes, aut ab oculatis acceperunt, quae scribunt, et in lucem edita ab aliis, qui aut testes fuerunt, aut a testibus eadem acceperunt, confirmantur, et a rivalibus ejusdem doctrinae silentio sunt roborata; cum, si falsa fuissent, mendacii protinus eos arguissent. Et certe, Judaei Christiani nominis hostes, qui Christum crucifigere anxiae curarunt,*

et in Discipulos probris, fraudibus, dolis, suppliciis decertarunt, mendacii facinus expobascent. Nihil horum accidit: imo potius vel illi, qui discessionem fecere, aut sectam novam instituerunt, non negarunt veritatem historiae; sed ad suum sensum detorquerunt, quod est eam penitus confirmare. Haeretici, qui Christum Deum esse negabant, nunquam apochrypha Evangelia dixerunt, cum hoc probando, suam sententiam probatam habuerint. Ergo juxta regulas criticae historia Christi meretur fidem non solum aequalem, sed superiorem ei, quam aliis historiis damus.

Quod confirmatur ex eo, quod historiis ceteris dari Auctoribus exceptio potest odii, partium amoris, ambitionis, credulitatis, &c. Nihil horum in Scriptoribus gestorum Christi: nam prodiderunt ea, quibus aerumnae tormenta, cruces, supplicia, infamia mors parabantur. Moderatione animi, et non exaggerata narratio ne odia, persecutioes, supplicia, quibus Iudei Magistrum et Discipulos insectabantur, expoununt. Simplex, brevis, non exaggeratus stilus in referendis praceptis sublimibus, frequentibus praedictionibus, et portentosis miraculis, quae omnia exornassent, si ambitio, partium amor aut alius inordinatus affectus duxissent stilum. Et, si rudes plurimi Discipuli fuerunt, creduli non sunt dicendi, cum resurrectionis probationem inhiassent, licet toties praedicta fuisset, et eam Christus miraculis confirmavit, et vel se Thomae palpandum permissit. Ergo aut credenda historia Christi, aut auctoritatis crite-

riūm et fides hominum res sunt vanæ.

*Quid dicas de Christo?* Christum esse Deum nemo prudenter ambigere potest. Historia Christi est vera. Sed in ea aperte dicitur esse Deum. Ergo prudenter de eo nemo potes ambigere. A ne quidem vera, qui illam historiam legat, aut amentem, aut hominem perditissimum, aut Deum esse Christum cogitur confiteri. Ad amentiam quod attinet: nullus ejus inimicus amentem eum vocavit, nec Herodi id putandi eorum nemo assensum praestitit, licet omnes ex hoc solo capite doctrinam ejus, sectatores, facta omnia convellere potuissent. *Amenti homini constanter obsequium praebuissent discipuli, populus virique nobiles?*

Praecepta sapientissima, purissima dogmata exemplo confirmata, quin vel à dicacissimo objectum sit Christum factis à dictis dissentire, cum probant hominum scelestum non fuisse. Nec à tali homine portenta patrari potuissent, quibus suam confirmavit divinitatem. Ita Deus negligenter Mundum, ut miracula fieri passus esset in confirmationem divinitatis scelesti hominis religionisque falsae? *Tam parvi habet suum honorem, qui dixit gloriam meam alteri non dabo?* Restat quod dicamus Deum esse, et hoc ipsum est, quod probant ejus miracula, miracula Discipulorum, continua praedicatio, martiria, quae subierunt, quae vitare potuissent Christum esse negantes.

*Quid dieis de religione christiana?* Religionem christianam veram esse à Deoque revelatione. Demonstratum est veram esse vitæ Christi

historiam ipsumque verum Deum. Ergo doctrina ejus vera est, et revelata á Deo. Id ipsum confirmatur á miraculis, quibus est propagata, et ab ejus diffusione per orbem. Quoad primum: et acta Apostolorum, et Scriptores primaevae Ecclesiae, et constans reliquorum soeculorum traditione declarant discipulos Christi innumera fecisse miracula pro sua doctrinae confirmatione, et si hoc ita non fuisset. *Quomodo pauci homines, pauperes, ignobiles, illiterati, adversantibus Principibus, integrisque imperiis, doctrinam Magistri propagare unquam potuissent?* Quoad secundum: religio christiana ita velociter est propagata, ut primo soeculo vel nullum oppidum fuisset, ubi non invocaretur Christus. Adde Persarum, Aetiopum, Indorum imperia, ubi Apostoli predicarunt Christum, ubi christianos plures fecerunt, ut credendum est ex eo, quod in imperio Romano factum vidimus. Mirus non fuisset progressus iste, si Princeps aliquis gloriosus et potens, aut victricia arma Mahomedae sectae, aut effraenata illius licentia induxisse religionem christianam. Sed nomen ab omnibus dejectum; Imperatoribus integrisque populis adorandum proponeret non eloquentia, non armis, non morum licentia concessa, ab hominibus ignaris severissimum morum, disciplinam, abnegationemque praedicantibus, idque non paucis, sed toti imperio persuassise, portentum est, quod religionis christianae veritatem demonstrat.

*Quid amplius dicas de religione christiana?* Solam esse veram et ab omnibus mortalibus debere amplecti. Una enim tantum est vera reli-

gio. Sed religio christiana est vera. Sola ergo **vēra** est. Et cum Deo debeatur religio, et non nisi quae vera sit, et à Deo revelata: et insuper, cum indifferentia religionis antea sit ostensa absurdia, deducendum est omnes mortales teneri eam amplecti.

*Quid dicas de religionis christiana ossoribus?* Nullus versus eam scripsisse, qui ejus attentis moribus exceptionem non patiatur. Et certe nulla in hanc religionem scripta apparuissent, si nulla moralia dogmata complecteretur. Possem vel hostium Christi verba laudare, quae Evangelii sanctitatem praedicat, si clara omnibus veritas suorum inimicorum indigeret confirmatione, si videndo soli parva sintillula indigeremus. Sed naturali Theologiae dantes finem et Metaphysicæ finem damus.

### VALEDICTIO.

Vos nunc inter Discipulos, quos mihi docēre sois dedit, optatissimi et dilectissimi: vos, qui tres continuos cursus per stadium philosophicum sustinuitis, mecumque jam jam metam attingitis: qui concertationes logicas, universae Physicae examina, specialisque nobiliora pericula honore plausuque nobilissimi coetus Hispalensium Doctorum, illustrissimique Magistratus primi Hispalensis, cui labores dicastis, dexterime effecistis: qui selectiora Logices, utiliora Matematis, abstrusiora utriusque Physics, pulchriora Astronomiae sublimiora Metaphysics, opiniora Ethices, dicendi Artis necessaria, commodiora Artis taquigraphicé scri-

bendi diligentissimé didiscistis, laborem hunc qualumcumque meum, quem vobis dicatum volui, accipite. Nec libellum hunc reprehendatis.

*Cui nec multa dies, nec multa littura coercuit.*

¶ Nescitis meum omne insumpsisse tempus vos docendi laborem? ¶ Obliviscimini instanter vos, ut examinibus praepararemini, petiisse Metaphysicae epitomen? Illam et benevole suscipite, et discite, prout vehementissime aveo Valete, gaudium meum, et corona mea valete.

## APPENDIX

### DE ESSENTIA CORPORIS NOMINALI SIVE DE QUALITATIBUS CORPORIS ESSENTIALIBUS.

Corporum, entium illorum, quae in sensus nostros agunt, quibus circumdamur, essentia multis ab hinc soeculis est inquisita, et sequentibus inquiretur. In iis nempe vestigatur id, quod sit primum, caeterorum fons, adsit semper, absit nunquam, nec remittatur, nec augeatur, verbo, quo posito corpus ponatur, auferaturque si demum sublatum fuerit. Utilissima, siquae est, inquisitio, totiusque physicae. Naturaeque interpretatione solidissimum fundamentum. ¶ Quinam enim effectus, ea enodata, praedici non possent? ¶ Cujusnam phoenomeni ratio non redetur?

Quid ergo in re illa, quae audit corpus, comprehendimus? Corpus est sensibile. Ergo activum. Ergo illud nobis nihil aliud est nisi aggregatum virium vel effectu, id est, motu coniunctarum, ut

in nos in corpus non ageutes agant, vel conatur tantum consistentium, ut in nos agant, si illas deturbare conenur.

¶ Nihil aliud in corpore est? Nobis nihil aliud apparet; ast virium subjectum aliquod fatigamus insensibile, utpote non activum, quod in corpore est erga nos tanquam si non esset. Eapropter propietates ejus nec cognoscimus, nec cognoscere unquam poterimus. Inde est sane quod in assignanda corporis essentia nil influat, siquidem nil sensibile producit. Quod subjectum admittimus ne cum communibus ideis philosophorum pugnemus in re, quae, ex dictis, nil nobis evolventibus corporis essentiam conducit. Ast non omnibus haec arriserunt. Vires, inquit, nihil aliud sunt quam effectus Dei voluntatis, ubi nihil nobis reale est nisi ipse effectus. Impenetrabilitas v. g. exorta est statim ac dixit Deus hic resistentia sentiatur insuperabilis. At tractio statim ac Deus dixit hae allatae resistentiae talibus circumstantiis accedant, vel contentur accedere, id est, exerceantur distantiis, quae sint proximiores. Sic de viribus caeteris. ¶ Quam pulchre hac hipotesi rerum, dicunt, genesis explicatur! ¶ Quam exacte verba Moysis accipiuntur fiat et factum est! ¶ Ubinam hic, virium subjectum? ¶ Quoniam argumento haec, rogant, pessimumdabuntur?

Nec illa, clamant, philosophi damnent: vires siquidem, si ipsas intimitus prospicere velint, apud ipsos nihil sunt aliud nisi Dei voluntas allato modo explicata. Nempe adsumt inactivum subjectum. Huic vires addenda, ¶ Quid?

¶ Impulsum stricté sumptum á Deo accepit? Verbo Dei praecipienti obedit. Resiste, movere, age. Egit, motum est, restitit. Verum haec aliis, qui divinationibus delectentur.

Corpus igitur virium est conjunctio, quae sic vel aliter operentur. Est res, quae vires habet ad hos motus, vel alios, ad has, vel illas resistantias producendas. Est res ex subjecto virium et viribus his, vel aliis, coalescens. ¶ Quid est illud subjectum? Nescio, cum insensibile sit, et cum ejus natura ex iis, quae nobis sensibilia sunt, minimē cognoscatur. ¶ Quid est vis? Nescio, cum tantum illius effectus, non natura nobis exhibeat. Scio ergo de corpore solummodo effectus, et ex iis facultates habere, quas ignoto virium vocabulo ex primo, ad illos edendos. Eo igitur tantum tendere valet circa essentiam corporis inquisitio, ut sciamus quos motus et resistantias producere posse debeat res illa, quae dicitur corpus, ut corpus dicatur. ¶ Et si tandem exantlatis laboribus id constet, dicet aliquis, essentia corporis est inventa? Nullatenus ¶ Quis ergo totius inquisitionis fructus, quisnam scopus? Scire quos effectus necessarios posse producere debeat res, quae corpus sit, ut esse corpus non desinat, quos amittere valeat, quin quod est esse desinat: verbo, vestigabimus quaenam vires (quidquid illae sint) primariae in corpore reperiantur. Essentiam proinde non reali, sed nominalem, (sic eam appello) inquirimus, seu quid concipere debeam, ut concipiatur corpus.

Subjectum ergo virium corpus non est. Vi-

res corpora non sunt, siquidem illud et haec corpus componunt: partes autem res esse componentes naturâ differunt a re composita. Sed subjectum et vires res corporeae sunt, id est principia corporis, ad corpus spectant.

Subjectum allatum, cui vires insunt, una pars est, quarum sunt plurimae in mundo, ex quibus adunatis sensibilia corpora conficiuntur. Sunt namque principia extensionis, hoc est, compositionis cuiusdam, cuius principia esse debent expartia. Ergo quid per corpus intelligimus, illas inextensas partes viribus praeditas, an aggregatum, quod ex ipsis consurgit? Et illae corpora, sunt, et hoc. (Quare illae partes corpus non erunt, cum et subjecto virium, et viribus constent? Si corpus eas dicere nolint, non repugnamus: nil nostra id interest) Ast cum illae partes separatae ab invicem non existant, sed plurimae in unum coadunatae, unius istiusmodi essentia inquiritur. Aliud habent partes illae, qua partes sunt, aliud qua partes coadunatae. Hae nobis sensibiles sunt; insensibiles illae. Primaie insensibile corpus dicentur, sensibile corpus secundae. Ex proprietatibus illarum partium insensibilium, et ex proprietatibus, quae unioni earum convenient, totum hoc exurgit, corpus nempe sensibile, cuius essentia vestigatur. Ut autem haec constet, quid habeant partes qua partes, quid illae qua coadunatae, inquirendum.

Corpus ergo minutatim examinemus. Omnia, quae in ipso inveniantur, aut motus erunt diversi, aut conatus, resistentiaeve quedam, cum

sit sensibile. Motus hos cum Verulamio illo sapientissimo Naturae interprete et numeremus, et illis nomina imponamus.

Motus resistentiae 1. sit *impenetrabilitas*. Nec miremini motum nos illam vocare: ea enim crebro in corporibus motu insinuatur: Illa fit ut corpus anihilari nolit et ita ut nullum incendium, nullum pondus, depressio, violentia, aetas, diuturnitas temporis nulla, vel minimam materiae partem in nihilum valeat redigere. Pars illa et erit aliquid, et locum occupabit, et se, in qualicunque necessitate ponatur, vel formam mutando, vel locum, (ecce motus) liberabit, vel, si non detur copia, ut est subsistet, neque unquam eo res veniet ut corporis pars nihil sit, vel nullibi, vel cum parte alia eundem penitus occupet locum.

Motus 2. ille est, quem *nexus* appello, quo corpora non patiuntur dirimi a corporibus, quibus sunt nexa, et quae tangunt, ita ut vacuum abhorrere videantur. Sic aqua sursum exsiccione ascendit, caro per ventosas, similiterque similia.

Motus 3. *libertatis motus* vocabitur, quo corpora liberari volunt a pressura, et tensura praeternaturali, et restitui ad dimensum sibi conveniens. A pressura liberantur laminae v. g. in horologio, à tensura corium, si dilatetur. Motus *elasticitatis* hic vocari solet, quo figura recuperatur, si fortassis amisa fuerit.

Motus 4. est ille, quo corpora novum dimensum, vel novam sphærā, id est, fieri majora appetunt, atque ad illud quandoque valeū-

tissimo nisu aspirant, ut in pulvere pyrio, in aere calefacto, in aqua congelata conspicitur. Motum hunc motum *Hyles Verulamius* vocat.

Motus 5. *continuationis* est, quo fit, ut corpora omnia exhorrescant solutionem sui, alia magis, alia minus, et partes accedant proinde ad partes, quae aliquantulum disgregentur.

Motus 6. sit ille, qui vocari potest *indigentiae*, quo corpora, quando versantur inter heterogenea, si commoditatem ad illa evitanda adipiscantur, se applicant ad magis cognata. Sic aurum foliatum non delectatur aere, et si crassum corpus nanciscatur, ipsi adhaeret, et non facile divelitur.

Motus 7. *congregationis majoris* dici potest, quo feruntur corpora ad massas connaturalium suorum. v. g. corpora omnia terrestria ad *globum terrae*.

Motus 8. erit, qui *congregationis minoris* vocabitur, quo homogeneae partes in corpore aliquo se ab heterogeneis separant, coeunt, et amplectuntur ad se venientes, ut in vino foeces, et tartarum. Motus hic non venit tantum a gravitate respectiva, qua fiat ut foeces in fundo coeant, utpote vino graviores. Nam talis motus non conspicitur nisi aut calore, aut agitatione, aut frigore excitetur, quod gravitati repugnat.